



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.05.2023 № 254

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102,

от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860, от 13.12.2022 № 933, от 28.12.2022 № 1061, от 29.12.2022 № 1086, от 01.03.2023 № 70, от 02.03.2023 № 72, от 04.04.2023 № 148), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» раздела «**Основные положения**»:

- в абзаце первом слова «133 993 142,3 тыс. рублей» заменить словами «134 917 005,2 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «13 878 605,7 тыс. рублей» заменить словами «14 802 468,6 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «12 071 900,7 тыс. рублей» заменить словами «12 793 108,1 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «344 706,0 тыс. рублей» заменить словами «547 361,5 тыс. рублей»;

- в разделе «**Показатели Государственной программы**»:

- в графе 4 пункта 15 цифры «66,86» заменить цифрами «69,26»;

- в графе 4 пункта 16 цифры «23,52» заменить цифрами «42,03»;

- в пункте 22:

- в графе 4 цифры «19» заменить цифрами «20»;

- в графе 5 цифры «19» заменить цифрами «20»;

- в графе 6 цифры «19» заменить цифрами «20»;

- в графе 7 цифры «19» заменить цифрами «20»;

- в графе 4 пункта 27 цифры «21 500» заменить цифрами «21 550»;

- графу 3 подраздела 6² раздела «**Структура Государственной программы**» после слов «приобретены два здания» дополнить словами «и помещения»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «40 162 124,9» заменить цифрами «41 085 987,8»;

- в графе «2023 год» цифры «13 878 605,7» заменить цифрами «14 802 468,6»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «35 800 255,9» заменить цифрами «36 521 463,3»;

- в графе «2023 год» цифры «12 071 900,7» заменить цифрами «12 793 108,1»;

- в позиции «бюджет города Москвы»:

- в графе «всего» цифры «344 706,0» заменить цифрами «547 361,5»;

- в графе «2023 год» цифры «344 706,0» заменить цифрами «547 361,5»;

2) подраздел «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в**

общеобразовательных организациях» подраздела «Сведения о региональном проекте «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» раздела 2 признать утратившим силу;

3) в разделе 3:

- в графе «2023 год» позиции «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечены благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в отчетном финансовом году» подраздела «Значения результатов ведомственного проекта» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Оказание государственной поддержки детям-сиротам, проживающим на территории Смоленской области, в обеспечении жильем» цифры «278» заменить цифрами «307»;

- подраздел «Значения результатов ведомственного проекта» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Формирование благоприятных условий для обеспечения кадрами смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс» изложить в следующей редакции:

«Значения результатов ведомственного проекта

№ п/п	Название результата	Единица измерения	Базовое значение результата (2022 год)	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период		
				2023 год	2024 год	2025 год
1.	Приобретены здания для размещения сотрудников смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс»	единиц	-	2	-	-
2.	Приобретены помещения для размещения сотрудников смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс»	единиц	-	27	-	-

4) в разделе 4:

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования»:

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

6.	Количество образовательных учреждений, в которых укреплена материально-техническая база	единиц	4	9	-	-	9.6	-
----	---	--------	---	---	---	---	-----	---

- после подраздела «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования

расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений представлен в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования» настоящего раздела.»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»:

- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»:

- пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

3.	Доля педагогических работников образовательных организаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (из расчета 5 тыс. рублей в месяц с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районных коэффициентов и процентных надбавок), в общей численности педагогических работников такой категории	процентов	100	100	100	100	10.9, 10.10	-
4.	Доля педагогических работников областных государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, получивших денежное вознаграждение за выполнение функций классного руководителя, в общей численности педагогических работников такой категории	процентов	100	100	100	100	10.7, 10.8	-

- в графе 2 пункта 5 слова «от общего количества» заменить словами «к общему количеству»;

- в графе 5 пункта 12 цифру «1» заменить цифрами «18»;

- дополнить пунктом 13 следующего содержания:

13.	Количество разработанной научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы	единиц	-	3	-	-	10.26	-
-----	---	--------	---	---	---	---	-------	---

- пункт 2 подраздела «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений» изложить в следующей редакции:

«2. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, а именно:

а) в рамках комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» на:

- проведение текущего ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений, включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ, услуг);

- приобретение средств обучения и воспитания, мебели, оборудования и хозяйственного инвентаря для столовой (пищеблока), мягкого инвентаря, спецодежды, бытовой техники, прочих материальных запасов;

б) в рамках комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования» на:

- проведение капитального ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений, включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ, услуг);

- проведение текущего ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений, включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ, услуг);

- приобретение средств обучения и воспитания, мебели, оборудования и инвентаря для оснащения столовой (пищеблока);

в) в рамках комплекса процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования» на:

- проведение текущего ремонта зданий и сооружений образовательных учреждений, включая приобретение сопутствующих материалов, товаров (работ, услуг);

- приобретение средств обучения и воспитания, мебели, спортивного инвентаря.»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования»:

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса
процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2022 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2023 год	2024 год	2025 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплексных процессных мероприятий
1.	Количество обучающихся по дополнительным образовательным программам в областных государственных образовательных организациях дополнительного образования детей	человек	1 500	1 500	1 500	1 500	11.1, 11.2	-
2.	Количество образовательных учреждений, в которых укреплен материально-техническая база	единиц	-	4	-	-	11.3	-

- после подраздела **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** дополнить абзацем следующего содержания:

«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений представлен в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования» настоящего раздела.»;

- подраздел **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** подраздела **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»** дополнить пунктом 7 следующего содержания:

7.	Количество разработанной научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» с получением положительного заключе-	единиц	-	4	-	-	15.17	-
----	--	--------	---	---	---	---	-------	---

ния государственной историко-культурной экспертизы								
--	--	--	--	--	--	--	--	--

5) в разделе 6:

- в подразделе 1:
- в пункте 1.2:
- в графе 5 цифры «30 780,3» заменить цифрами «31 162,1»;
- в графе 6 цифры «10 562,9» заменить цифрами «10 944,7»;
- в пункте 1.4:
- в графе 5 цифры «498 534,6» заменить цифрами «510 534,6»;
- в графе 6 цифры «70 000,0» заменить цифрами «82 000,0»;
- в пункте 1.9:
- в графе 5 цифры «545 955,9» заменить цифрами «554 429,1»;
- в графе 6 цифры «142 105,1» заменить цифрами «150 578,3»;
- пункт 1.11 признать утратившим силу;
- в пункте 1.13:
- в графе 5 цифры «3 283,1» заменить цифрами «4 267,9»;
- в графе 6 цифры «1 035,5» заменить цифрами «2 020,3»;
- в пункте 1.14:
- в графе 5 цифры «836,3» заменить цифрами «27,9»;
- в графе 6 цифры «836,3» заменить цифрами «27,9»;
- в пункте 1.16:
- в графе 5 цифры «36 002,5» заменить цифрами «36 391,3»;
- в графе 6 цифры «10 274,8» заменить цифрами «10 663,6»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «2 533 781,3» заменить цифрами «2 555 131,5», цифры «1 564 003,3» заменить цифрами «1 585 353,5»;
 - в графе 6 цифры «1 170 815,7» заменить цифрами «1 192 165,9», цифры «654 909,0» заменить цифрами «676 259,2»;
- в подразделе 2:
- в пункте 2.4:
- в графе 5 цифры «37 837,3» заменить цифрами «38 095,7»;
- в графе 6 цифры «12 569,1» заменить цифрами «12 827,5»;
- в пункте 2.7:
- в графе 5 цифры «13 496,1» заменить цифрами «13 593,2»;
- в графе 6 цифры «1 848,2» заменить цифрами «1 945,3»;
- в пункте 2.10:
- в графе 5 цифры «31 782,5» заменить цифрами «32 201,0»;
- в графе 6 цифры «10 529,9» заменить цифрами «10 948,4»;
- в пункте 2.12:
- в графе 5 цифры «40 449,0» заменить цифрами «40 872,4»;
- в графе 6 цифры «13 418,0» заменить цифрами «13 841,4»;
- в позиции «Итого по региональному проекту»:
 - в графе 5 цифры «143 093,2» заменить цифрами «144 290,6», цифры «124 878,3» заменить цифрами «126 075,7»;

- в графе 6 цифры «49 235,1» заменить цифрами «50 432,5», цифры «39 418,8» заменить цифрами «40 616,2»;

- в подразделе 3:

- в пункте 3.2:

- в графе 5 цифры «47 990,2» заменить цифрами «48 654,2»;

- в графе 6 цифры «16 375,4» заменить цифрами «17 039,4»;

- в пункте 3.6:

- в графе 5 цифры «8 174,3» заменить цифрами «8 274,7»;

- в графе 6 цифры «2 709,4» заменить цифрами «2 809,8»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «215 060,9» заменить цифрами «215 825,3», цифры «60 931,4» заменить цифрами «61 695,8»;

- в графе 6 цифры «150 156,6» заменить цифрами «150 921,0», цифры «23 017,0» заменить цифрами «23 781,4»;

- в подразделе 4:

- в пункте 4.4:

- в графе 5 цифры «47 876,3» заменить цифрами «48 559,4»;

- в графе 6 цифры «15 853,9» заменить цифрами «16 537,0»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «132 802,1» заменить цифрами «133 485,2»;

- в графе 6 цифры «34 271,3» заменить цифрами «34 954,4»;

- графу 2 пункта 5.2 подраздела 5 изложить в следующей редакции:

«Иные межбюджетные трансферты муниципальным образованиям Смоленской области на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»;

- в подразделе 7:

- в пункте 7.3:

- в графе 5 цифры «27 404,9» заменить цифрами «28 837,7»;

- в графе 6 цифры «27 404,9» заменить цифрами «28 837,7»;

- в пункте 7.4:

- в графе 5 цифры «34 170,8» заменить цифрами «34 949,4»;

- в графе 8 цифры «10 339,6» заменить цифрами «11 118,2»;

- в пункте 7.5:

- в графе 5 цифры «86 174,0» заменить цифрами «83 962,6»;

- в графе 6 цифры «7 631,8» заменить цифрами «6 199,0»;

- в графе 8 цифры «39 660,4» заменить цифрами «38 881,8»;

- в подразделе 8:

- в пункте 8.2:

- в графе 5 цифры «3 963,3» заменить цифрами «5 318,2»;

- в графе 6 цифры «1 321,1» заменить цифрами «2 676,0»;

- в пункте 8.3:

- в графе 5 цифры «1 201 960,5» заменить цифрами «1 251 960,5»;

- в графе 6 цифры «400 653,5» заменить цифрами «450 653,5»;

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «1 311 910,2» заменить цифрами «1 363 265,1», цифры «1 205 923,8» заменить цифрами «1 257 278,7»;
- в графе 6 цифры «437 133,1» заменить цифрами «488 488,0», цифры «401 974,6» заменить цифрами «453 329,5»;
- в подразделе 8¹:
- после пункта 8¹.2 дополнить пунктами 8¹.3, 8¹.4 следующего содержания:

8 ¹ .3.	Приобретены помещения для размещения сотрудников смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Смоленский областной образовательный комплекс - Лицей-интернат «Феникс»						
8 ¹ .4.	Приобретение помещений для размещения сотрудников СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»	Департамент, СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»	областной бюджет	3 900,0	3 900,0	-	-
			бюджет города Москвы	180 000,0	180 000,0	-	-

- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «168 500,0» заменить цифрами «352 400,0», цифры «8 500,0» заменить цифрами «12 400,0», цифры «160 000,0» заменить цифрами «340 000,0»;
- в графе 6 цифры «168 500,0» заменить цифрами «352 400,0», цифры «8 500,0» заменить цифрами «12 400,0», цифры «160 000,0» заменить цифрами «340 000,0»;
- в подразделе 9:
- графу 2 пункта 9.3 после слов «уход за детьми в» дополнить словом «государственных»;
- в пункте 9.5:
- в графе 5 цифры «6 242 752,9» заменить цифрами «6 379 225,1»;
- в графе 6 цифры «1 999 372,7» заменить цифрами «2 135 844,9»;
- после пункта 9.5 дополнить пунктом 9.6 следующего содержания:

9.6.	Субсидии для финансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учре-	Департамент, органы местного самоуправления (по согласованию)	областной бюджет	1 327,9	1 327,9	-	-
------	--	---	------------------	---------	---------	---	---

ждений							
--------	--	--	--	--	--	--	--

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «6 573 483,7» заменить цифрами «6 711 283,8»;
- в графе 6 цифры «2 109 616,3» заменить цифрами «2 247 416,4»;
- в подразделе 10:
- в пункте 10.2:
- в графе 5 цифры «800 362,5» заменить цифрами «848 212,9»;
- в графе 6 цифры «313 222,5» заменить цифрами «361 072,9»;
- в пункте 10.3:
- в графе 5 цифры «75 421,7» заменить цифрами «63 056,6»;
- в графе 6 цифры «33 864,4» заменить цифрами «21 499,3»;
- в пункте 10.4:
- в графе 5 цифры «7 200,0» заменить цифрами «35 716,5»;
- в графе 6 цифры «1 400,0» заменить цифрами «29 916,5»;
- в пункте 10.6:
- в графе 5 цифры «17 709 325,2» заменить цифрами «18 009 412,7»;
- в графе 6 цифры «5 693 685,0» заменить цифрами «5 993 772,5»;
- в пункте 10.24:
- в графе 5 цифры «100 000,0» заменить цифрами «103 910,1»;
- в графе 6 цифры «100 000,0» заменить цифрами «103 910,1»;
- после пункта 10.25 дополнить пунктом 10.26 следующего содержания:

10.26.	Разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» (Смоленская область, Новодугинский район, с. Высокое) с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы	Департамент, СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»	бюджет города Москвы	7 229,5	7 229,5	-	-
--------	---	--	----------------------	---------	---------	---	---

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		22 090 925,3	7 534 612,5	7 173 742,5	7 382 570,3
	федеральный бюджет	2 427 009,4	809 957,6	809 176,4	807 875,4
	областной бюджет	19 656 686,4	6 717 425,4	6 364 566,1	6 574 694,9
	бюджет города Москвы	7 229,5	7 229,5	-	-

- в подразделе 11:

- в пункте 11.1:
- в графе 5 цифры «131 820,3» заменить цифрами «134 016,4»;
- в графе 6 цифры «46 010,3» заменить цифрами «48 206,4»;
- после пункта 11.2 дополнить пунктом 11.3 следующего содержания:

11.3.	Субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений	Департамент, органы местного самоуправления (по согласованию)	областной бюджет	422,0	422,0	-	-
-------	---	---	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «133 870,3» заменить цифрами «136 488,4»;
- в графе 6 цифры «46 760,3» заменить цифрами «49 378,4»;
- в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 5 цифры «1 652 971,6» заменить цифрами «1 682 595,1»;
- в графе 6 цифры «606 627,4» заменить цифрами «636 250,9»;
- в пункте 12.2:
- в графе 5 цифры «94 687,9» заменить цифрами «96 476,1»;
- в графе 6 цифры «33 150,9» заменить цифрами «34 939,1»;
- в пункте 12.3:
- в графе 5 цифры «34 183,7» заменить цифрами «34 433,8»;
- в графе 6 цифры «6 653,5» заменить цифрами «6 903,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 835 758,0» заменить цифрами «1 867 419,8», цифры «1 784 433,1» заменить цифрами «1 816 094,9»;
- в графе 6 цифры «664 403,4» заменить цифрами «696 065,2», цифры «647 295,1» заменить цифрами «678 956,9»;
- в подразделе 13:
- в пункте 13.7:
- в графе 5 цифры «203 119,5» заменить цифрами «209 669,4»;
- в графе 6 цифры «78 139,5» заменить цифрами «84 689,4»;
- в пункте 13.8:
- в графе 5 цифры «269 167,1» заменить цифрами «277 667,1»;
- в графе 6 цифры «84 055,7» заменить цифрами «92 555,7»;
- в пункте 13.9:
- в графе 5 цифры «11 600,3» заменить цифрами «11 867,7»;
- в графе 6 цифры «4 067,2» заменить цифрами «4 334,6»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 336 385,4» заменить цифрами «1 351 702,7»;
- в графе 6 цифры «450 441,9» заменить цифрами «465 759,2»;
- в подразделе 14:
- в пункте 14.1:
- в графе 5 цифры «31 714,8» заменить цифрами «31 832,5»;

- в графе 6 цифры «24 818,2» заменить цифрами «24 935,9»;
- в пункте 14.2:
- в графе 5 цифры «32 895,3» заменить цифрами «33 625,2»;
- в графе 6 цифры «10 495,5» заменить цифрами «11 225,4»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «125 870,1» заменить цифрами «126 717,7»;
- в графе 6 цифры «55 733,7» заменить цифрами «56 581,3»;
- в подразделе 15:
- в пункте 15.1:
- в графе 5 цифры «2 307 142,7» заменить цифрами «2 340 439,2»;
- в графе 6 цифры «888 532,7» заменить цифрами «921 829,2»;
- в пункте 15.2:
- в графе 5 цифры «196 497,3» заменить цифрами «233 142,7»;
- в графе 6 цифры «37 556,6» заменить цифрами «74 202,0»;
- в пункте 15.8:
- в графе 5 цифры «60,0» заменить цифрами «78,0»;
- в графе 6 цифры «20,0» заменить цифрами «38,0»;
- в пункте 15.13:
- в графе 5 цифры «49 752,4» заменить цифрами «53 378,4»;
- в графе 6 цифры «25 200,0» заменить цифрами «28 826,0»;
- в пункте 15.14:
- в графе 5 цифры «2 400,0» заменить цифрами «2 382,0»;
- в графе 6 цифры «800,0» заменить цифрами «782,0»;
- после пункта 15.16 дополнить пунктом 15.17 следующего содержания:

15.17.	Разработка научно-проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия народов Российской Федерации федерального значения «Усадьба «Высокое» (Смоленская область, Новодугинский район, с. Высокое) с получением положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы	Департамент, смоленское областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Гагаринский многопрофильный колледж»	областной бюджет	1 042,0	1 042,0	-	-
			бюджет города Москвы	15 426,0	15 426,0	-	-

- позицию «Итого по комплексу процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

Итого по комплексу процессных мероприятий		2 836 080,2	1 104 830,7	848 632,0	882 617,5
	федеральный	115 669,8	37 844,8	38 912,5	38 912,5

	бюджет				
	областной бюджет	2 704 984,4	1 051 559,9	809 719,5	843 705,0
	бюджет города Москвы	15 426,0	15 426,0	-	-

- в подразделе 16:
- в пункте 16.1:
- в графе 5 цифры «166 989,8» заменить цифрами «168 379,7»;
- в графе 6 цифры «56 090,9» заменить цифрами «57 480,8»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «488 988,5» заменить цифрами «490 378,4»;
- в графе 6 цифры «163 349,8» заменить цифрами «164 739,7»;
- в подразделе 18:
- в позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов»:
- в графе 5 цифры «159 459,2» заменить цифрами «169 172,5»;
- в графе 6 цифры «50 867,0» заменить цифрами «60 580,3»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «186 750,6» заменить цифрами «196 463,9», цифры «159 459,2» заменить цифрами «169 172,5»;
- в графе 6 цифры «59 624,8» заменить цифрами «69 338,1», цифры «50 867,0» заменить цифрами «60 580,3»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «40 162 124,9» заменить цифрами «41 085 987,8», цифры «35 800 255,9» заменить цифрами «36 521 463,3», цифры «344 706,0» заменить цифрами «547 361,5»;
- в графе 6 цифры «13 878 605,7» заменить цифрами «14 802 468,6», цифры «12 071 900,7» заменить цифрами «12 793 108,1», цифры «344 706,0» заменить цифрами «547 361,5».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Смоленской области



И. Анохин